BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 2417/TCHQ-ĐTCBL

V/v xử lý vi phạm về sử dụng mã số, mã vạch đối với hàng hóa
xuất khẩu.

Hà Nội, ngày 16 tháng 4 năm 2020

Kính gửi: Cục Hải quan các tỉnh, thành phố.

Thời gian vừa qua một số doanh nghiệp sử dụng mã số mã vạch nước ngoài để in trên sản

phẩm hàng hóa sản xuất, gia công, bao gói, sang chiết tại Việt Nam mà chưa được cơ quan nước

ngoài có thẩm quyền hoặc tổ chức sở hữu mã số mã vạch đó cho phép bằng văn bản, vi phạm

quy định về sử dụng mã số mã vạch. Tổng cục Hải quan yêu cầu Cục Hải quan các tỉnh, thành

phố chỉ đạo các Chi cục Hải quan trực thuộc thực hiện thống nhất như sau:

Căn cứ Điểm a, khoản 3 Điều 32 Nghị định 119/2017/NĐ-CP ngày 01/11/2017 quy định

xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng sản phẩm, hàng

hóa.

Căn cứ quy định tại Khoản 2 Điều 19b Nghị định số 74/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 132/2008/NĐ-CP ngày 31/12/2008

quy định chi tiết thi hành một số điều Luật chất lượng sản phẩm, hàng hóa.

Căn cứ quy định tại Khoản 4 Điều 1 Thông tư 39/2018/TT-BTC ngày 20/4/2018 sửa đổi,

bổ sung một số điều của Thông tư 38/2015/TT-BTC ngày 25/3/2015 của Bộ trưởng Bộ Tài chính

quy định về thủ tục Hải quan; kiểm tra, giám sát Hải quan; thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu và

quản lý thuế đối với hàng hóa xuất khẩu nhập khẩu.

Khi thực hiện kiểm tra, giám sát hoặc các hoạt động nghiệp vụ khác đối với hàng hóa

xuất khẩu, trường hợp công chức hải quan phát hiện có dấu hiệu vi phạm về việc sử dụng mã số,

mã vạch của nước ngoài theo chuẩn của tổ chức mã số, mã vạch Quốc tế GS1 thì kiểm tra thực tế

hàng hóa và yêu cầu doanh nghiệp xuất trình ủy quyền sử dụng của chủ sở hữu mã số, mã vạch

nước ngoài hoặc cơ quan có thẩm quyền của nước ngoài cấp để kiểm tra. Căn cứ kết quả kiểm

tra nếu xác định doanh nghiệp vi phạm quy định về sử dụng mã số, mã vạch theo Khoản 2 Điều

19b Nghị định 74/2018/NĐ-CP ngày 15/05/2018 sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định

132/2008/NĐ-CP ngày 31/12/2008 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều Luật

chất lượng sản phẩm hàng hóa thì xử lý theo Điểm a, khoản 3 Điều 32 Nghị định 119/2017/NĐ-

CP ngày 01/11/2017 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường

và chất lượng sản phẩm, hàng hóa theo quy định của pháp luật.

Tổng cục Hải quan thông báo để các đơn vị biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TCT Nguyễn Văn Cẩn (để b/c);
- Cục GSQL;
- Cục KTSTQ;
- Vụ Thanh tra kiểm tra;
- Lưu: VT, ĐTCBL.

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Lưu Mạnh Tưởng